MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS RESTINGA

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (RESTINGA)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1 / 2025 - SCC-RST (11.01.09.17)

Nº do Protocolo: 23369.000457/2025-15
Bento Gonçalves-RS , 10 de julho de 2025.

Aos oito (08) dias do mês de maio (05) de dois mil e vinte e cinco (2025), realizou-se, de
forma remota, via ConferênciaWeb, a 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus do IFRS-
Campus Restinga deste exercício (2025). Na sessão, presidida pelo Diretor-geral do campus,
Rudinei Müller, e que contou também com a presença dos servidores Diogo S. Terra, Flávio C.
Brandão, Gabriella F. da Ré, Mário Augusto C. San Segundo, e Sabrina da C. Lamb, estiveram
presentes os Conselheiros Gilberto João Pavani, Gleison Samuel do Nascimento e Nilson
Varella Rübenich, representantes titulares do segmento docente, Alexandre Wasem Pinto,
Antonio Luis Ramos Lopes e Davi Jonatas da Silva, representantes titulares do segmento TAE;
os representantes discentes, Aline Veridiana B. da S. de Moura, Andresa A. Ferreira e Julio
Cesar A. de Moura, bem como os membros da comunidade externa - Claudia Maria da Cruz,
representante da ONG Themis, Eunice Mariano, representante da Sociedade Recreativa
Beneficente Cultural Acadêmica de Samba União da Tinga e, José Luis V. Ventura,
representante do Complexo Esportivo do Barro Vermelho -, não compareceram e tampouco
apresentaram justificativa de ausência à secretaria-geral deste Conselho. Verificada a
presença da maioria dos membros (7/12), atestou-se a existência do quorum mínimo
necessário à deliberação das matérias inscritas na ordem do dia, conforme convocação
emitida sob Ofício nº 13/2025/GAB-RST, quais sejam: 1) Aprovação da Ata nº 11/2024 - 6ª
Reunião Ordinária do Concamp; 2) Aprovação da Resolução ad referendum nº 58/2024 -
Projeto Pedagógico do Curso de Eletrônica - Integrado ao Ensino Médio; 3) Aprovação da
Resolução ad referendum nº 59/2024 - Projeto Pedagógico do Curso de Informática -
Integrado ao Ensino Médio; 4) Aprovação da Resolução ad referendum nº 01/2025 -
Alterações no Calendário Acadêmico 2025; 5) Aprovação da Resolução ad referendum nº
02/2025 - Alterações no Calendário Acadêmico 2025; 6) Aprovação da Resolução ad
referendum nº 03/2025 - Alterar a modalidade do Curso Técnico em Informática
Concomitante/Subsequente ao Ensino Médio para Educação à Distância (EAD), conforme
proposta do Colegiado do referido curso; 7) Aprovação da Resolução ad referendum nº
04/2025 - Plano de Aplicação de Recursos vinculado ao Projeto de Extensão Reparação
Histórica, Autonomia e Cidadania, administrado pela Fundação Empresa Escola de
Engenharia; 8) Análise e aprovação da proposta de alteração do Calendário Acadêmico 2025;
e 9) Análise e aprovação da Ação de Desenvolvimento em Serviço - processo administrativo nº
23369.000132/2025-24. Assim, às 13h40min o presidente deste Conselho iniciou a sessão
ordinária, conforme prevê o art. 23 de seu regimento interno, com a leitura do expediente,
seguida da Ordem do Dia, de modo que, (1) previamente apreciada pelos membros presentes
naquela reunião, foi aprovada por unanimidade a Ata nº 11/2024, que trata da 6ª e última
reunião ordinária deste Conselho no exercício anterior, conforme Resolução nº 012/2025; (2)
foi aprovada por unanimidade a Resolução nº 58/2024, que aprova ad referendum o Projeto
Pedagógico do curso de Eletrônica - Integrado ao Ensino Médio (2), então homologada sob
Resolução nº 007/2025; (3) foi aprovada por unanimidade a Resolução nº 59/2024, que
aprova ad referendum o Projeto Pedagógico do curso técnico de Informática - Integrado ao
Ensino Médio, então homologada sob Resolução nº 008/2025; (4) foi aprovada por
unanimidade a Resolução nº 01/2025, que aprova ad referendum as alterações no calendário

acadêmico de 2025, então homologada sob Resolução nº 009/2025; (5) foi aprovada por
unanimidade a Resolução nº 02/2025, que aprova ad referendum as alterações no calendário
acadêmico de 2025, então homologada sob Resolução nº 010/2025; (6) foi aprovada a
Resolução nº 03/2025, que aprova ad referendum a alteração da modalidade do Curso
Técnico em Informática Concomitante/Subsequente ao Ensino Médio para Educação à
Distância (EAD), conforme proposta do Colegiado desse curso, então homologada sob
Resolução nº 011/2025; (7) deliberando-se pela anulação/revogação da Resolução nº
004/2025 - que aprova ad referendum o Plano de Aplicação de Recursos vinculado ao Projeto
de Extensão Reparação Histórica, Autonomia e Cidadania, administrado pela Fundação
Empresa Escola de Engenharia -, através da Resolução nº 014/2025, com efeitos retroativos a
30 de abril de 2025, data de edição daquele Ato, posto que não inexistentes os recursos
relacionados no referido plano; (8) após explanação do Diretor de Ensino, convidado pelo
presidente do Conselho para esclarecer os motivos e impactos das novas alterações
propostos no Calendário Acadêmico 2025, o Conselho aprovou por unanimidade essa
proposição, culminando na Resolução nº 015/2025; (9) considerandos os pareceres autuados
ao processo administrativo nº 23369.000132/2025-24, foi aprovada por unanimidade a
participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço - TAE requerida pela servidora Geovana
Prante Gasparotto, conforme Resolução nº 06/2025. Nada mais havendo a ser acrescentado,
o Presidente do Conselho de Campus, Rudinei Müller, às 14h37min, declarou encerrada a
reunião. E, para constar, eu, André Amaral Mendes, secretário-geral substituto deste
Conselho, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada por todos os presentes, segue
assinada por mim e pelo diretor geral.
RUDINEI MULLER - Presidente do Conselho de Campus
ANDRÉ AMARAL MENDES - Secretário-geral Substituto do Conselho de Campus

(Assinado digitalmente em 10/07/2025 17:22 )
ANDRE AMARAL MENDES

CHEFE DE GABINETE
GAB-RST (11.01.09.07)

Matrícula: 2342658

(Assinado digitalmente em 10/07/2025 16:56 )
RUDINEI MULLER

DIRETOR
IFRS / CR-RST (11.01.09)

Matrícula: 1799228

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2025, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA, data de emissão:

10/07/2025 e o código de verificação: 552a893754

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf